¹⁶² “Ad tertium dicendum quod verbum illud Philosophi universaliter verum est in omni intellectu. Sicut enim sensus in actu est sensibile, propter similitudinem sensibilis, quae est forma sensus in actu; ita intellectus in actu est intellectum in actu, propter similitudinem rei intellectae, quae est forma intellectus in actu. Et ideo intellectus humanus, qui fit in actu per speciem rei intellectae, per eandem speciem intelligitur, sicut per formam suam. Idem autem est dicere quod in his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur, ac si diceretur quod in his quae sunt intellecta in actu, idem est intellectus et quod intelligitur, per hoc enim aliquid est intellectum in actu, quod est sine materia. Sed in hoc est differentia, quia quorundam essentiae sunt sine materia, sicut substantiae separatae quas angelos dicimus, quarum unaquaeque et est intellecta et est intelligens, sed quaedam res sunt quarum essentiae non sunt sine materia, sed solum similitudines ab eis abstractae. Unde et Commentator dicit, in III *de Anima*, quod propositio inducta non habet

Nessa passagem, Tomás mostra que o conhecimento de si por essência não procede do fato de que haja identidade entre o cognoscente e o conhecido.

A proposição “no que é sem matéria, o intelecto é o mesmo que o que é inteligido” pode ser entendida de dois modos. A primeira diz respeito ao que conhece: se há um cognoscente que é, por natureza, imaterial, então esse cognoscente, também *enquanto* cognoscente, é o conhecido, isto é, identifica-se com o conhecido. É o caso dos anjos, que, pela argumentação precedente, sabe-se que o conhecimento de si é por essência.

Para que o intelecto possa conhecer algo, é necessário que a forma da coisa conhecida esteja nele imaterialmente. Logo, as semelhanças abstraídas, por serem imateriais, informam o intelecto que conhece. Então, se pode afirmar que “no que é inteligido em ato, o intelecto é o mesmo que o que é inteligido”. Esse é o segundo modo.

A união do cognoscente com o conhecido é uma determinação intencional da forma.¹⁶³ A causa da identidade intelecto-inteligido é a semelhança da coisa inteligida, que, por sua vez, é a própria forma do intelecto em ato, isto é, sua determinação, e causa da atualização do intelecto possível.

Uma objeção que se pode fazer à resposta a esse argumento é que, se se trata do conhecimento de algo que *já* é imaterial por natureza – diferentemente da forma do sensível extramental, que exige abstração –, e que, portanto, já é idêntico ao cognoscente no conhecimento de si, por que não se poderia inteligir por essência? A resposta ao argumento não o esclarece. Parece-nos que há aqui um limite: o que se conhece do próprio intelecto é apenas a sua atividade, que o manifesta a si mesmo, ainda que sem distinção de natureza. O intelecto, mesmo presente a si mesmo em todo ato de conhecimento, permanece velado.